
 

Deliberazione 2/2024 

                                                                                                             
                                                         

   CCCooommmiiitttaaatttooo   dddiii   GGGeeessstttiiiooonnneee 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Codice di comportamento del personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale. 

 

Il Comitato di Gestione: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in 

materia portuale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. n.  84/94 e ss.mm.ii. secondo cui le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO  l’art. 8 della L. n. 84/94 e ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO l’art. 9, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. in cui sono declinate le 

competenze del Comitato di Gestione; 

VISTO l’art. 9, comma 5, lett. l), della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii.  secondo cui il 

Comitato di Gestione delibera il recepimento degli accordi contrattuali relativi 

al personale dell'Autorità di sistema portuale e gli strumenti di valutazione 

dell'efficacia, della trasparenza, del buon andamento della gestione 

dell'Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 15.03.2022, n. 55, del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 

recante la nomina, ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), del dott. Salvatore 

Minervino quale Segretario Generale dell'Ente immesso in servizio in data 6 

settembre 2022; 

DDDeeellliiibbbeeerrraaazzziiiooonnneee   nnn°°°   222   

333000   gggeeennnnnnaaaiiiooo   222000222444   



 

Deliberazione 2/2024 
 

 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) anno 2023-2025 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale adottato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 21/2022 del 28.04.2022, recante ricomposizione 

del Comitato di Gestione con riserva di integrazione dell’Organo nei modi di 

legge, in relazione alle successive designazioni o a quelle per le quali erano 

in corso le relative verifiche, all’esito dei prescritti procedimenti; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 54/2022 del 30.05.2022, recante l’integrazione 

dell’Organo con il membro designato dalla Regione Abruzzo, all’esito del 

prescritto procedimento istruttorio; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 82/2022 del 05.07.2022, recante l’integrazione 

dell’Organo con il membro designato dalla Regione Marche, all’esito del 

prescritto procedimento istruttorio; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 153/2022 del 15.09.2022, recante la designazione 

da parte del Direttore Marittimo di Ancona dei rappresentanti dell’Autorità 

Marittima in seno al Comitato di Gestione, all'esito degli avvicendamenti 

registrati dei Comandanti pro tempore di ciascuna Capitaneria di Porto 

rientrante nel sistema portuale di questa Autorità; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 228/2022 del 21.11.2022 relativa alla presa d'atto 

dell'inclusione del porto di Vasto all'interno dell'Autorità di sistema portuale 

del Mare Adriatico centrale ai sensi dell’art. 9, comma 10, del Decreto-legge 

16 giugno 2022. n. 68, convertito con modificazioni con la Legge 05 agosto 

2022, n.108 e il conseguente Decreto Presidenziale n. 238/2022 del 

30.11.2022 recante la designazione del rappresentante dell'Autorità 

Marittima competente in ordine ai temi trattati nell'ambito del Comitato di 

Gestione in relazione al porto di Vasto; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13/2023 del 23.01.2023 recante la designazione 

del rappresentante dell'Autorità Marittima competente in ordine ai temi trattati 

nell'ambito del Comitato di Gestione in relazione al porto di Pescara; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.187/2023 del 20.07.2023 recante la designazione 

del rappresentante dell'Autorità Marittima competente in ordine ai temi trattati 

nell'ambito del Comitato di Gestione in relazione al porto di Ortona; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 244/2023 del 26.09.2023 recante la designazione 

del nuovo componente del Comitato di Gestione in rappresentanza del 

Comune di Ancona con conseguente decadenza del soggetto in precedenza 

nominato; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 2/2022 del 10/02/2022 con cui è stato 

approvato e reso esecutivo il "Codice di Comportamento dei dipendenti 

dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale"; 

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 

«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 



 

Deliberazione 2/2024 
 

 

 

RITENUTA la necessità di adottare un nuovo Codice di comportamento dei dipendenti 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale in 

considerazione delle modifiche normative di cui al DPR 13 giugno 2023, n. 

81 - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165»; 

VISTA  la documentazione presentata della Segreteria Tecnico – Operativa relativa 

al nuovo Codice di comportamento del personale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

CONSIDERATO che lo schema del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è stato sottoposto alla 

procedura di consultazione pubblica, di cui all'art. 54 del decreto legislativo 

n. 165 del 2001, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale dall’ 11.01.2024 al 18.01.2024 

ed è stato altresì acquisito il prescritto parere favorevole dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

D E L I B E R A 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine all’adozione del nuovo Codice di comportamento del 

personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, allegato al presente atto, 

per farne parte integrante e sostanziale.  

 

Manda ai preposti Uffici della Segreteria Tecnico-operativa per gli adempimenti 

amministrativi di competenza. 

 

Risultato della votazione palese 

 

 

Componenti del Comitato di Gestione aventi diritto di voto: 7 

Componenti presenti alla votazione: 6 

 

N° favorevoli: contrari:   astenuti:   

1 Vincenzo Garofalo   

2 Donato De Carolis   

3 Gennaro Strever   

4 Giacomo Bugaro   

5 Riccardo Padovano   

6 Raniero De Angelis   

 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 


		2024-02-05T14:41:49+0000
	GAROFALO VINCENZO




